
 
 

Hvad er Making?  
 
Vi ved, at i fremtiden vil succes ikke afhænge af hvad vi ved eller hvor meget vi ved, men på vores evne til at 
tænke og agere kreativt. Dvs. på evnen til at kunne løse uventede situationer og problemer på en innovativ 
måde1. Disse evner vil vi ofte referere til som de 21. århundredes kompetencer, ”der er - og i stigende grad 
bliver - efterspurgte og afgørende nødvendige at beherske i et globaliseret, gennemdigitaliseret samfund 
under hastigt stigende forandringsudvikling”2. Men hvordan kan vi understøtte udviklingen af morgendagens 
skabende verdensborgere?  
 

 
 
Vi anvender en særlig tilgang til making, som kaldes tinkering (der findes - endnu - ikke en direkte 
oversættelse af begrebet). Det er en legende måde at interagere med og udforske verden på, teste grænser, 
problemløse og eksperimentere med nye muligheder. Det er en hands-on tilgang til læring, hvor vi roder med 
fænomener, materialer og værktøj, både traditionelle og IT baserede og oftest i en kobling. Det er et mindset 
der i høj grad understøtter udviklingen af det 21. århundredes kompetencer ved bl.a. at understøtte 
udviklingen af evnen til at improvisere, tilpasse sig og indgå i iterative processer. Det gør os i stand til ikke at 
dvæle ved gamle planer mens nye situationer opstår3.  
 
Tinkering aktiviteter er open ended. Det betyder, at den lærende inviteres til at handle på egen vis – det vil 
sige til at tage initiativ, udforske, teste, eksperimentere og reflektere inden for nogle givne rammer som fx 
materialer, værktøj og teknologier. Det betyder, at de frit kan forfølge deres egne ideer inden for rammerne. 
Her er intet forkert, og det er netop processen hvor de ”går i stå” og ”kommer videre” som er kernen i 
tinkering4.Det er nemlig mens vi aktivt forsøger at løse et opstået problem, at vi lærer noget5. Sammenlignet 
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med planlægning, som bygger på regler og beregninger, er Tinkering altid udforskende, eksperimenterende 
og afprøvende6. 
 

 
 
Tinkering sætter deltageren/eleven i centrum for læringsoplevelsen, hvilket betyder at rollen som 
facilitator/underviser er en øvelse i observation og tilbageholdenhed. ”Det betyder bl.a. at være opmærksom 
på de svingende niveauer af frustration, der er en stor del af processen. Når den lærende når grænsen for, 
hvad de selv kan opnå, giver man kun lige tilstrækkelig hjælp til at få dem til at klare sig selv videre. Det kunne 
fx være at tilbyde et nyt materiale på ubemærket vis, opfordre til at se på andres løsning på et lignende 
problem, eller stille spørgsmål snarere end at give svar”7. 
 
Rollen kan på mange måder sammenlignes med den pædagogiske metode at gå ved siden af, som vi 
arbejdede med i Billund Builds Energy. Den ”… henviser til et jævnbyrdigt forhold mellem børnene og voksne. 
Såvel børnenes som de voksnes ideer og inspirationer er grundlaget for at bevæge (“gå”) sig fremad og lade 
læring ske i kraft af den legende tilgang, relationen mellem børn og voksne bygger på. I den forstand er at gå 
ved siden af som pædagogisk metode væsensforskellig fra ”at gå foran” ved at antage, at læringen først og 
fremmest begynder et helt andet sted, nemlig hvor børnene er med til at sætte målet og definere problemet, 
som skal løses.”8. 
 
 
Artiklen er lavet i forbindelse med projektet ”Læring gennem leg – hvordan kan making styrke og udvikle samarbejdet mellem folkeskoler og 
folkebiblioteker?” og er støttet af Slots- og Kulturstyrelsens udviklingspulje for folkebiblioteker og pædagogiske læringscentre. 
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7 Anzivino & Wilkinson: Tinkering by design: Thoughtful design leads to breakthroughs in thinking, 2012 
8 Billund Builds Energy evalueringsrapport, s. 7 



 
 

 
 


